关于印发《泰山学者特聘专家计划实施细则》

各市党委组织部和政府教育局、科技局、财政局、人力资源社会保障局、卫生计生委（卫生局、人口计生委），省委各部委，省政府各部门党组(党委)，各人民团体党组，各高等院校党委，有关中央驻鲁单位党组(党委):

《泰山学者特聘专家计划实施细则》已经省人才工作领导小组研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中共山东省委组织部                    山东省教育厅

山东省科技厅                         山东省财政厅

山东省人力资源和社会保障厅         山东省卫生和计划生育委员会

2014年10月27日

泰山学者特聘专家计划实施细则

第一章 总则
第一条 为培养造就一支规模宏大的高层次创新人才队伍，提升我省自主创新能力，按照《关于进一步完善提升泰山学者工程的意见》（鲁办发〔2014〕36号），现就组织实施泰山学者特聘专家计划（以下简称“特聘专家计划”），制定本细则。

第二条 特聘专家计划的基本目标是：从2015年到2020年，面向海内外遴选300名左右在一线从事科研攻关的高层次创新人才，给予重点支持，造就一批高层次创新领军人才。每两年遴选一批，每批100名左右。其中，社会科学领域遴选总数不超过10名，三分之二以上从省外全职引进，集中组织遴选。

第三条 特聘专家计划的申报主体是：山东省行政区划内的高等学校、科研院所、医疗机构等。

第四条 特聘专家计划由省人才工作领导小组统一领导，省委组织部负责统筹协调，省教育厅负责全省高等学校和社会科学领域的组织实施，省科技厅负责全省科研院所的组织实施，省卫生计生委负责全省医疗机构的组织实施，省财政厅负责资金保障和监管。用人单位负责落实政策、管理服务等日常工作。

第五条 授予入选人才“泰山学者特聘专家”（以下简称“特聘专家”）称号，实行动态管理，管理期五年。

第二章 标准条件
第六条 申报单位要具备良好的创新文化氛围和科研基础，在申报的专业领域拥有省级重点实验室、省级重点学科、省级临床重点专科等省级以上创新平台，优先支持有国家级创新平台依托的专业领域。

第七条 人选条件。

1．具有良好的学术道德和科学求实、团结协作精神；

2．年龄（按遴选年6月30日实足年龄计算）不超过55周岁，优先推荐45岁左右的具有较大发展潜力的中青年学者；

3．在海内外知名高校、科研机构取得博士学位，具有正高级专业技术职务，或在海外知名高校、科研机构担任相当于副教授以上专业技术职务；

4．学术造诣深，近五年发表出版过一定数量的高水平学术论文、论著，作为首位完成人获得省部级二等奖以上科学技术奖励、社会成果奖励或海外重要奖项；

5．具有较强的科研组织能力，能够在一线从事科研、攻关等工作，近五年主持过国家级科研项目、省部级重点科研项目或海外重大科研项目；

6．全职人选须是申报单位在岗在册工作人员，与申报单位签订聘用合同，每年在申报单位工作时间要达到9个月以上。省外兼职人选每年在申报单位工作时间要达到2个月以上，并具备上述1—5款条件，同时须具有国际或国内领先的学术科研水平，与申报单位合作密切，有明确的合作项目，目标任务明确，能够填补我省重要学科、领域空白。

第三章 遴选程序
第八条 下发通知。省委组织部会同省教育厅、省科技厅、省财政厅、省卫生计生委下发遴选通知，明确目标任务、时间进度和工作要求。

第九条 受理申报。省教育厅、省科技厅、省卫生计生委按照分工，分别受理申报，并组织资格审查。

第十条 评审遴选。

1．省委组织部委托省人才公共服务信息平台运营机构，组织省外同行专家进行网评。

2．省委组织部制定评审规则，省教育厅、省科技厅、省卫生计生委按照分工，分别组织会评工作，确定初步人选名单。探索委托省外知名高等学校、科研院所组织评审工作。

第十一条 公示考察。省委组织部对初步人选在有关新闻媒体、网站和申报单位进行公示，公示期为7个工作日，并组织实地考察。

第十二条 审定公布。省委组织部会同有关部门和专家，根据网评、会评、公示考察情况，论证确定人选名单，报省人才工作领导小组研究审定。省教育厅、省科技厅、省卫生计生委分别组织人选与申报单位签订特聘专家计划工作合同，由申报单位报省委组织部、省主管部门备案。人选名单由省委组织部报省政府发文公布。

第四章 支持保障
第十三条 资助经费。管理期内，省财政每年给予每位全职选聘特聘专家及团队35万元人才津贴，5万元科研补助经费；给予每位兼职选聘特聘专家及团队10万元人才津贴，10万元科研补助经费。管理期内，兼职选聘的特聘专家如将人事关系变更到用人单位，并签订5年以上聘用合同，省财政一次性发放100万元人才津贴。省财政拨付资助经费的人才津贴部分为省政府科技奖金。省财政拨付资助经费的科研补助部分，主要用于为特聘专家及团队科研提供支持。

第十四条 加强培训。定期组织特聘专家集中培训。管理期内，每位特聘专家至少参加一次集中培训。

第十五条 配套支持。管理期内，用人单位给予每位全职选聘的特聘专家不低于200万元的配套经费支持，给予每位兼职选聘的特聘专家不低于100万元的配套经费支持，其中社会科学领域全职选聘的特聘专家不低于50万元，用来支持特聘专家自主开展研究工作。

第五章 管理评估
第十六条 每年12月份，用人单位在省主管部门指导下组织年度评估，省教育厅、省科技厅、省卫生计生委会同省财政厅根据评估情况，拨付次年经费，评估结果报省委组织部备案。

第十七条 省委组织部每年不定期组织进行抽查，了解督查特聘专家工作情况、用人单位支持措施和配套经费落实等情况。

第十八条 管理期满后，省委组织部会同省主管部门组织对特聘专家工作情况进行期满评估。评估结果分“优秀”、“合格”、“不合格”三个等次，由省人才工作领导小组办公室予以公布。期满评估“优秀”的，单位和人才愿意续聘，且符合特聘专家选聘条件，可直接纳入下一管理期支持，最多连续支持两个管理期。期满评估“合格”的，保留特聘专家称号，鼓励单位与特聘专家续聘，建立长效合作机制。期满评估“不合格”的，取消特聘专家称号；单位负有责任的，取消单位当年申报泰山学者资格，视情况追回所拨经费。

第十九条 “优秀”等次认定。管理期内，完成泰山学者工作合同目标任务，在用人单位取得以下标志性成果之一的，可参评“优秀”等次，每批“优秀”等次数量不超过评估总数的四分之一。

1．作为前两位完成人获得国家科学技术奖励，或作为首位完成人获得省部级科学技术一等奖、社会科学成果一等奖以上奖励；

2．入选国家千人计划、万人计划、杰出青年科学基金项目、长江学者特聘教授等国家级高层次创新人才计划或被授予全国杰出专业技术人才等国家级荣誉称号；

3．作为首席科学家或项目负责人主持973项目、863项目、国家科技支撑计划、国家重大科技专项、国家自然基金重点项目、国家社会科学基金重大项目等国家级重点项目；

4．作为前两位作者（含通讯作者）在《自然》、《科学》或相当学术层次的刊物发表高水平论文，并有较高的引用率；

5．作为学科带头人，带领本学科成功获批国家重点实验室、国家临床重点专科等国家级创新平台。

第六章 附则
第二十条 本实施细则未作规定的事项，按照泰山学者工程的有关规定执行。

第二十一条 本实施细则由省人才工作领导小组办公室负责解释。

第二十二条 本实施细则自2015年1月1日起施行。

PAGE
1